
令和４年度及び令和５年度に「知事への提案箱」にいただいたご意見（男女共同参画）

提案日 提案 回答日

1 R5.3.2 【男女の家庭での仕事につい
て】

　知事が料理をされている
「男性の家事・育児応援動
画」を拝見しました。

　県産の食材を使用した美味
しそうな料理でしたので、ぜ
ひレシピを教えていただきた
いです。

　男性が家庭でできることを
増やすことはいいことだと思
いますが、反対に今まで男性
の仕事と思われていた家庭で
の仕事を女性がする、という
ことの啓発や動画などの発信
もあればと思います。

R5.3.29

〇 島根県女性活躍推進課ホームページ
https://www.pref.shimane.lg.jp/education/syou
shika/syoushika/cmspprt/ikumen/otouhan_prdoug
a.html
〇 しまねっこＣＨ（YouTube）
　男性の家事・育児を応援します
　　～家事も育児もみんなで楽しく～
（本編公開アドレス）
　　https://youtu.be/mULBaGFFtZI
（短編公開アドレス）
　　https://youtu.be/FpFg_090Ook

（政策企画局女性活躍推進課）

2 R5.5.2 【生理用品の無料化につい
て】

　女性は10才頃から生理用品
が必要になりますが、約40年
生理用品を買い続けることは
経済的に大きな負担です。
「生理用品」を「無料」にし
てください。

R5.5.26

回答

　女性の生理用品に関しましては、経済的な理由で女性が
生理用品を購入できない「生理の貧困」の問題が顕在化
し、女性の健康や尊厳に関わる重要な問題となっておりま
す。現在、国において、女性の心身への影響や、社会生活
への影響などについて調査が実施されたところであり、県
といたしましては、こうした国の対応等を注視してまいり
たいと考えております。
　こうしたことから、ご提案をいただきました、すべての
女性に対する生理用品の無料化につきましては、現時点で
取り組む予定はございません。

（政策企画局女性活躍推進課）

　この度は、男性の家事参加を働きかける動画をご覧いた
だき、ありがとうございます。
　島根県は、全国の中でも女性の働いている割合が高く、
多くの女性が働きながら子育てをされています。その一方
で、家庭における家事・育児の分担はまだまだ女性に偏っ
ている状況があります。
　その背景として「家事などは女性の方が向いている」と
いった固定観念が根強く残っていることが考えられます。
このため、まずは料理をきっかけに家事・育児の分担を見
直していただくことを目的に動画を制作いたしました。
　県では、この他、｢家事手帳｣や、｢パパの育児手帳｣の配
布、これから出産を迎える夫婦を対象とした両親（父親）
セミナー、企業で子育て支援セミナーを開催するなど、男
性が主体的に家事等に参加されるよう取組を進めていま
す。
　こうした取組は、いただいたご意見にもあるような性別
による役割分担を見直すことにもつながると考えており、
今後も継続して取組を進めてまいります。
　なお、今回知事が料理をいたしました｢男性の家事参加応
援レシピ｣は、｢しまねっこＣＨ｣（YouTube）の概要欄と、
島根県女性活躍推進課ホームページで公開しておりますの
で、ご活用ください。

資料３−１

1/1     

資料３－２

https://www.pref.shimane.lg.jp/education/syou
https://youtu.be/mULBaGFFtZI
https://youtu.be/FpFg_090Ook

